ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5995/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação da sala de expurgo da Unidade Básica de Saúde Centro - Vila, situada na rua
Alberto Werner, nº 333, bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa à ampliação da sala de expurgo da Unidade Básica de Saúde Centro - Vila, com o objetivo
de adequar o espaço físico às exigências técnicas e operacionais dos serviços de saúde.
Atualmente, a sala de expurgo existente na unidade apresenta dimensões reduzidas e inadequadas para o correto
processamento e descarte de materiais, dificultando o cumprimento dos protocolos de biossegurança e a organização
dos fluxos de trabalho. O espaço limitado compromete a separação adequada dos resíduos, a higienização segura de
materiais e o armazenamento temporário, gerando riscos à saúde dos profissionais e dos usuários.
A ampliação da sala de expurgo é essencial para atender às normas sanitárias e de vigilância em saúde, melhorar as
condições de trabalho das equipes de enfermagem e limpeza, evitar contaminações cruzadas e garantir a segurança
dos processos, aumentar a eficiência na gestão de resíduos e materiais contaminados, etc.
Dessa forma, solicita-se a análise e o atendimento desta demanda com a maior brevidade possível, visando garantir
um ambiente de trabalho mais seguro e eficiente para os profissionais e usuários da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​